ÖZET

TÜRK MEMLÜKLER DÖNEMİNDE SİYER YAZICILIĞI

İBNÜ’D-DEVÂDÂRÎ (ö. 736/1336’DAN SONRA) ÖRNEĞİ

(1250-1382)

Elif DAĞTEKİN

Yüksek Lisans Tezi, İslâm Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı

Danışman: Prof. Dr. Fatih Yahya AYAZ

Ocak 2020, 92 sayfa

Memlükler (648-923/1250-1517) tarihinde kurulmuş Müslüman Türk devletinden

biri olmakla birlikte İslâm bilim tarihi açısından büyük öneme sahiptir. Bu dönemdeki

eserler ve tarihçiler incelendiğinde İslâm tarihçiliğinin altın çağı olarak tanımlandığı

görülür. Özellikle Türk Memlükler devrinde Hz. Peygamber’in hayatına dair derinlemesine

yazıcılığından kısaca bahsedilmiştir. Daha sonra İbnü’d-Devâdârî’nin ed-Dürrü’s-semȋn fȋ

ahbâri Seyyidi’l-mürselȋn ve’l-hulefâʾi’r-râşidîn adlı siyer eseri muhtevası, usulü ve

kaynakları bakımından incelenmiştir. Bunların ardından bizim ele aldığımız müellifin siyeri

muasırlarından İbn Seyyidünnâs’ın (ö. 734/1334) ‘Uyûnü’l eser fî fünûni’l-megâzî ve’ş-

şemâil ve’s-siyer isimli kitabı ve Zehebȋ’nin (ö. 748/1348) Siyeru a’lâmi’n-nübelâ’sının

Hz. Peygamber’in hayatına ayırdığı kısımla belli başlı özellikler açısından mukayeseli bir

şekilde ele alınmıştır.

Anahtar kelimeler: Türk Memlükler Dönemi, siyer yazıcılığı, İbnü’d-Devâdârî, ed-

ABSTRACT

SYRAH WRITING IN TURKISH MAMLUKID PERIOD

EXAMPLE OF IBN AL-DAWADARI (DIED AFTER 736/1336)

(1250 - 1382)

Elif DAĞTEKİN

Master Thesis, Department of History of Islâm and Arts

Supervisor: Prof. Dr. Fatih Yahya AYAZ

January 2020, 92 pages

Mamluks, is very significant in terms of Islamic science studies, with being one of

the greatest Muslim Turkish States, which was established in (648-923/1250-1517).

Analyzing the works and historians of the period, it is easily seen that this period can be

called as the golden age of the history of Islam. It is possible to say that there are lots of

syrah works about the life of Prophet Muhammed, especially in Turkish Mamlukid Period.

“al-durr al-thamin fi akhbar Sayyid al-Mursalin wa-l-khulafa’al-rashidin” was examined

regarding content, method and resources. Subsequently, the syrah of Ibn al-Dawadarı is

discussed in a comparative manner in terms of fundamental points with the book of Ibn

Sayyid al-Nas (d. 734/1334) namely “Uyun al-Athar fi Funun al-Maghazi wa al-Shama’il

wa al-siyar” and the part of the life of the Prophet Muhammed in the book of Al-Dhahabi

(d. 748/1348) namely “Siyar a’lam al-nubala”. Additionally, aforementioned writers (Ibn

Sayyid al-Nas and Al-Dhahabi) were contemporary of Ibn al-Dawadarı.

Key words: Turkish Memlukid Period, syrah writing, Ibn al-Dawadarı, al-durr al-thamin fi

etmiştir. Söz konusu genel tarih eserleri arasında gerek hacmi gerekse dönemin siyer

anlayışına dair pek çok örneği ele alması bakımından İbnü’d-Devâdârî’nin Kenzü’d-dürer

ve câmi‘u’l-gurer adlı eseri özel bir yere sahiptir. Bu eser Muhammed b. Kalavun dönemi

(birinci saltanatı: 693-694/1293-1294, ikinci saltanatı: 698-709/1299-1309, üçüncü

saltanatı: 709-741/1310-1341) başta olmak üzere içerdiği Memlük tarihine dair kısımlar

bakımından araştırmacılar için temel kaynaklar arasında zikredilmektedir.

Biz bu eserin Hz. Peygamber’in hayatına tahsis edilen kısmını araştırma konusu

olarak belirledik. Bu araştırmanın amacı erken dönem Memlük siyer yazım geleneğine ve

ifade etmeliyiz. Bu sebeple başta klasik siyer kaynakları olmak üzere çeşitli açılardan

önemli bulduğumuz birkaç meşhur erken dönem Memlük siyer eserine ve konumuz

açısından yaptıkları katkılara işaret etmekle yetineceğiz.

İlk dönem siyer müelliflerinden İbn İshâk’ın (ö. 151/768) Kitâbü’s-Siyer ve’l-

megâzî’si (es-Sîre)1 Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Kitâbü’l-megâzî’si2 İbn Hişâm’ın (ö. 218/833)

es-Sîretü’n-nebeviyye’si3 ve İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Tabakâtü’l-kübrâ’sı4 gibi eserler

bunlar arasındadır. Bahsi geçen kaynaklar erken dönem Memlük siyer yazıcılığının klasik

kaynaklardan benzerlik ve farklılık gösterdiği düşünülen hususlarda araştırmamıza katkı

sağlamıştır.

Memlüklerin ilk dönem müelliflerinden İbn Seyyidünnâs’ın iki cilt halinde kaleme

tarihinin yazılan eserler bakımından en verimli çağlarından biri olarak nitelendirilir. Bu

dönemde başta tarih olmak üzere tabakat sahasında pek çok kitap kaleme alınmıştır.

Özellikle vefeyât türünün en güzel örnekleri bu dönemde telif edilmiştir. Bunlar arasında

İbn Hallikân (ö. 681/1282), Zehebî, Kütübî (ö. 764/1363), Safedî ve Sehâvî (ö. 902/1497)

gibi âlimler şöhret kazanmıştır. Bu türden eserlerin sayısı oldukça fazla ve birçoğunun

günümüze ulaştığı da bilinmektedir.25

Memlükler dönemi hadis ve ansiklopedi alanlarında da meşhur eserlerin telif

edildiği bir evredir. Bahsi geçen dönemde yazılan hadis şerhleri ve rical kitapları ile hadis

ilmi en verimli çağlarından birini yaşamıştır. Nitekim bu dönemdeki âlimlerin büyük

çoğunluğunun öncelikle muhaddislik yönleriyle bilinmesi bunu teyit eder mahiyettedir.

Bunlar arasında Muhyiddin en-Nevevî (ö. 676/1277), Zehebî, Moğoltay b. Kılıç (ö.

762/1361), Kastallânî (ö. 923/1517) gibi âlimler akla gelen ilk isimlerdir.26 Yine bu

dönemde ansiklopedik eserlerde ciddi bir ilerleme kaydedildiği ifade edilmektedir. Nüveyrî

(ö. 733/1333), Kalkaşendî (ö. 821/1418) gibi müellifler İslâm tarihinin meşhur

ansiklopedistleri olarak kabul edilmektedir.

25 Bk. Ayaz, Memlükler, s. 133-140.

26 Memlükler dönemi ilk asrındaki hadis ilmi hakkında daha ayrıntılı bilgi için bk. Nagihan Emiroğlu, Türk

(Bahri) Memlükler Döneminde Hadis İlmi (Hicri VII- VIII.

Memlükler dönemi yazılan eser çeşidi bakımından da en parlak çağlardan biri

olarak zikredilmektedir. Nitekim tefsir alanında Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Kesîr (ö.

774/1373), Suyûtî (ö. 911/1505), fıkıhta İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), Bedreddin

İbn Cemâa (ö. 733/1333), gibi müellifler ön plana çıkmaktadır.27 Son olarak bu dönemdeki

ilmî sahadaki ilerleme sadece kendi sınırları içerisinde kalmamış daha sonraki devletleri de

olumlu anlamda etkilemiştir. Osmanlı Devleti’nin ilk baş müderrislerinin Memlük

medreselerinde yetiştiği bilinmektedir.

ve Telif, Klasik nakil ve Karşılaştırmalı nakil dönemleridir.32

Başlangıç dönemi, Müslümanların Hz. Peygamber’in hayatını incelemeye ihtiyaç

duydukları ve siyer araştırmalarının teknik ve üslubunun şekillenmeye başladığı evredir. Bu

dönemin önde gelen müellifleri; Ka’bu’l-Ahbâr (ö. 32/652), Abdullah b. Selâm ( ö.

43/663)ve Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) olarak bilinir. Bu şahıslar İslâm tarihi siyer

geleneğinin öncülüğünü yaptıklarından dolayı öne çıkmaktadırlar.33

Risâleler dönemi, Hz. Peygamber’in hayatından kesitlerin yer aldığı veya bir râviye

ait farklı konularda dağınık halde bulunan rivayetlerin risâlelerde ya da sahifelerde

toplanmasıdır. Bu dönemin önde gelen şahısları Urve b. ez-Zübeyr (ö. 94/713), Âsım b.

Ömer b. Katâde (ö. 120/737), Şurahbil b. Sa‘d (ö. 123/740) ve Abdullah b. Ebî Bekr b.

Hazm’dır (ö. 135/752). Bahsi geçen âlimler megâzî alanındaki çalışmalarıyla rivayetlerin

30 Bk. Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, s. 50-58.

31 Bk. Özdemir, “Siyer Yazıcılığı Üzerine”, s. 130; a.mlf., “Siyer Yazıcılığındaki Değişim Üzerine”, Kutlu

Doğum Sempozyumu Tebliğ ve Müzakereleri, s. 201.

32 Bk.

dönem tarihçilerinden İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1351) Zâdü’l-meâd41 ismini verdiği

siyerinde Hz. Peygamber’in günlük yaşayışı hakkında detaylı bilgiler vermektedir. Yine

dönemin bir başka âlimi Safedȋ’nin Hz. Peygamber’in hayatını kaleme aldığı kısımda diğer

konulara nispeten ağırlık verdiği bazı hususlar görülmektedir. Mesela Sevik, Uhud, Hendek

Şuayb el-Arnaût-Abdülkadir el-Arnaût), I-V, Beyrut 1981; Mehmet Efendioğlu, “Zâdü’l-Meâd”, TDV

İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXXXIV (2013), s. 63.

42 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 87.

43 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 69-70.

44 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 82-86; Ayaz, “Memlükler Döneminde (648-923/1250-1517) Siyer Çalışmaları-

Safedî’nin (ö. 764-1363) El- Vâfî adlı eserinde Hz. Peygamber’in Hayatı”, s. 26.

45 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 93-96.

46 Bk. Safedȋ, el-Vâfȋ, I, s. 93.

17

Çerkez Memlükler döneminin (784-923/1382-1517) meşhur tarihçilerinden Makrîzî

(ö. 845/1442), İmtâu‘l-esmâ‘ bimâ li’r-Resûl47 adlı siyer eserini kaleme almıştır. Bu kitap

Hz. Peygamber’in hayatına dair yazılan eserlerin en hacimlilerinden biri olarak kabul

edilmektedir. Müellif Hz. Peygamber’in hayatını çeşitli yönleriyle ele aldığı eserinde onun

aile hayatı, kıyafetleri, gazveleri, şemâili, ahlakı, mûcizeleri gibi konulara ağırlık

vermektedir. Bahsi geçen konular içerisinde özellikle mûcize haberlerine geniş yer verildiği

ifade edilmektedir.48 Bu durum dönemin siyer eserlerindeki malzeme genişlemesini

göstermesi bakımından önemlidir.

Çerkez Memlükler döneminin bir başka müellifi Kastallânî’nin İslâm dünyasında

meşhur kabul edilen (ö. 923/1517) el-Mevâhibü’l-ledünniyye’si gibi üzerine haşiye ve

şerhlerin yazıldığı mufassal eserlerde bu kısımda zikredilmelidir. Hz. Peygamber’in hayatı

ve şahsiyetine dair malumat sunan bahsi geçen eser şair Bâkî (ö. 1008/1600) tarafından

akıcı bir üslupla Türkçe’ye tercüme edilmiş ve Osmanlı coğrafyasında büyük bir ilgi

görmüştür.49 Dolayısıyla bu dönemdeki siyer kaynaklarının sadece telif edildiği coğrafya

ile sınırlı kalmadığı, kendilerinden sonraki Müslüman devletleri etkilediği anlaşılmaktadır.

“Mikyâsü’n Nîl”69 olarak bilinen, Nil nehri kenarında bulunan ve suyun seviyesini tespit

etmek için yapılmış, içinde ölçüm düzeneği bulunduran sistemden bahsetmektedir. Daha

sonra Abbâsî halifesi Mu‘tasım-Billâh’ın (ö. 227/842) oğlu Mütevekkil-Alellah, Ca‘fer b.

Muhammed’in (ö. 247/861) bu düzenek üzerindeki uygulamaları hususunda kısa bir

açıklama yapmaktadır.70 Bu nakiller arasında Abbâsî döneminin ünlü matematikçisi

Fergânî’ye (ö. 247/861)71 bahsi geçen yapının inşa işini verdiğini de belirtmektedir.72

Müellifin sosyal tarihçiliğine dair bir diğer malumat Hz. Peygamber’in manevî

sıfatlarını anlattığı kısımda yer almaktadır. Tarihçi bu kısımda Hz. Peygamber’den övgüyle

bahseden bir şiir nakletmektedir. Bahsi geçen şiirin bitiminde Hz.

bir bölüm ayırdığı görülmektedir. Yaratılıştan başlayarak 735 (1334-35) yılına kadar gelen

eserin her cüzüne iki isim veren müellif, bu işi kendisinden önce kimsenin yapmadığını

ifade etmektedir. Müellif bölümler ile ilgili zikrettiği genel başlıklara “kenz (hazine)” özel

başlıklara ise “ed-dürer (inciler)” adını vermektedir.79 Bahsi geçen genel tarih eserinin

Memlük sultanlarından el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun dönemi hakkındadır.82

Müellif eserini hazırlarken pek çok kaynaktan istifade etmiştir. Bunlar arasında

kendisi gibi Mısırlı tarihçi İbn Zülâk el-Leysî’nin (ö. 387/997), Fezâʾilü mısr’ı; Endülüslü

kadı, tarihçi, matematikçi ve astronomi bilgini Kâdî Sâid el-Endelüsî’nin (ö. 462/1070),

Tabakâtü’l-ümem’i; Kitâbü’ş-şifâ adlı eseriyle meşhur olan Mâlikî kadısı, hadis, fıkıh ve dil

âlimi Kâdî İyâz’dan (ö. 544/1149), İslâmî ilimlerin hemen hemen her alanındaki

çalışmalarıyla tanınan Hanbelî âlim Ebü’l-Ferec-İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201), el-

Muntazam’ından, edip ve şair olarak bilinen İmâdüddin el-İsfahânî’nin (ö. 597/1201), el-

Fethu’l-kudsî isimli çalışmasından, Vefeyâtü’l-aʿyân adlı eseriyle tanınan tarihçi, fakih,

edip ve şair İbn Hallikân’dan (ö. 681/1282) ve Eyyûbî dönemi tarihçisi İbn Vâsıl’ın (ö.

697/1298), Müferricü’l-kürûb’u zikredilebilir.83 Bu noktada müellifin eserini telif ederken

pek çok kaynaktan yararlandığını ifade etmekle birlikte genellikle tarih, dil ve edebiyat gibi

alanlarda yoğunlaştığı anlaşılmaktadır.

Müellifin eserde genel itibariyle basit sayılabilecek bir üslup kullandığı, secîli